[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 653, DE 2021
Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - ALESP, requeiro que se oficie ao Exmo. Srº General João Camilo Pires de Campos, Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, para que preste informações referente ao Fardamento da Polícia Militar do Estado de São Paulo, como segue:
1. Atualmente, quais as condições, planejamento e/ou estudos para manutenção e/ou aquisição, de fardamento para os Profissionais da Polícia Militar do Estado de São Paulo?
2. Qual planejamento e/ou estudo para a gestão dos fardamentos dos nossos profissionais de Segurança Pública, quanto as estações do ano e respectivas temperaturas regionais?
3. Existe algum modelo de fardamento em fase de teste? Se houver, qual expectativa, prazo e resultado obtido? Quando esse será disponibilizado para os nossos profissionais de Segurança Pública?
JUSTIFICATIVA
Em visita em algumas unidades da Polícia Militar do Estado de São Paulo, percebemos algumas dificuldades dos nossos Profissionais, referente as condições, assim como fardamentos adequados quanto a temperatura de região de atuação, assim trazendo transtornos grande preocupação e desconforto aos mesmos. Ainda, salientamos grande preocupação com a previsão na estação de Verão, principalmente em regiões e municípios do interior do nosso Estado de São Paulo.
Diante do ocorrido, da gravidade da situação aqui apresentada, e na expectativa da atenção Exmo. Sr. Secretário, sua equipe e órgão correspondente, solicito a apreciação desta, esclarecimentos e me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões, em 10/6/2021.

a) Adriana Borgo

[image: image1.emf]